21. Y si esto es absurdo, ¿qué concluiremos? O ¿acaso no hay falso testimonio más que cuando alguien miente inventando un delito contra alguien u ocultando una falta de otro o envolviendo a un tercero de cualquier modo que sea en las redes de un juicio? Parecería que testigo sólo debe llamarse al que es necesario para que el juez venga en conocimiento de la causa. Pero, si sólo en este sentido llamara testigo la Sagrada Escritura, no diría el Apóstol: *Somos hallados falsos testigos de Dios si decimos falso testimonio contra Dios, afirmando que resucitó a Cristo, si no lo hubiera resucitado*. Con ello nos demostró que la mentira es un falso testimonio aunque se diga en pro de alguien como falsa alabanza.

## CAPUT XIII

AN MENTIENDUM NE PRODATUR VEL HOMICIDA, VEL INNOCENS  
QUAESITUS AD MORTEM

An forte tunc dicit falsum testimonium qui mentitur, cum aut peccatum alicuius vel fingit vel tegit, aut alicui obest quoquo modo? Si enim mendacium quod adversus vitam cuiusquam temporalem dicitur detestabile est, quanto magis quod adversus vitam aeternam? sicuti est omne mendacium, si in doctrina religionis fiat. Et ideo falsum testimonium vocat Apostolus, si quis de Christo, etiam quod ad eius laudem videtur pertinere, mentiatur. Si autem mendacium sit, quod neque cuiusquam peccatum aut confingat aut tegat, nec a iudice quaeratur, et nulli obsit et prosit alicui; nec falsum testimonium esse, nec reprehensibile mendacium?

22. Quid ergo, si ad christianum homicida confugiat, aut videat quo confugit; et de hac re interrogetur ab eo qui ad supplicium quaerit hominem hominis interfectorem? mentiendum est? Quomodo enim non tegit peccatum mentiendum, cum ille pro quo mentitur, peccatum sceleratum admisit? An quia non de peccato eius interrogatur, sed de loco ubi lateat? Ergo mentiri ad tegendum cuiusquam peccatum, non est malum? Ita sane, ait quispiam: non enim tunc peccat quisquam, cum evitat supplicium; sed cum facit aliquid dignum supplicio. Pertinet autem ad disciplinam christianam, ut neque de cuiusquam correctione desperetur, neque cuiquam poenitendi aditus intercludatur. Quid, si ad iudicem ductus de ipso loco ubi se ille occultat interrogaris? dicturus es, aut, Non ibi est, ubi eum scis esse; aut, non novi et non vidi, quod nosti et vidisti? Dicturus ergo es falsum testimonium, et occisurus animam tuam, ne occidatur homicida? An usque ad conspectum iudicis mentieris, iudice autem quaerente iam verum dices, ne sis falsus testis? Ipse igitur hominem proditore occisurus es. Etiam proditorem quippe divina Scriptura detestatur. An forte proditor non est, qui iudici interroganti verum indicat; esset autem proditor, si quemquam ad exitium ultro deferret?